
 
 
 

 UNIVERSIDAD NACIONAL                              
 FACULTAD DE CIENCIAS DE LA TIERRA Y EL MAR 
 ESCUELA DE CIENCIAS GEOGRÁFICAS 
 CONSEJO DE UNIDAD 
 ACTA EXTRAORDINARIA Nº12-2021 
 19 DE AGOSTO DE 2021 

 
 

ACTA EXTRAORDINARIA Nº12-2021 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA DOCE DEL DOS MIL VEINTIUNO, CELEBRADA POR EL 
CONSEJO UNIDAD DE LA ESCUELA DE CIENCIAS GEOGRÁFICAS, FACULTAD DE CIENCIAS DE LA 
TIERRA Y EL MAR, A LAS OCHO HORAS CON TREINTA MINUTOS, DEL DIECINUEVE DE AGOSTO 
DEL DOS MIL VEINTIUNO, BAJO LA MODALIDAD VIRTUAL UTILIZANDO LA PLATAFORMA 
ZOOM. 
 

MIEMBROS PRESENTES 
 
Manuel Antonio Solano Mayorga                   Director 
MSc. Ligia Hernando Echeverría                          Subdirectora 
Lic. Omar Barrantes Sotela   Académico 
Dr. Omar Arrieta Chavarría   Académico 
M.Sc. Luis Sandoval Murillo   Académico 
Licda. Lidia Chanto Cantillano                              Prof. Ejecutiva en Servicios Administrativos 
 
 

REPRESENTACIÓN ESTUDIANTIL 
No asignada 
 

SECRETARIA DE ACTAS 
 

Angie Cambronero Unfried 
 
Se inicia la sesión extraordinaria 12-2021 del Consejo de Unidad de la Escuela de Ciencias 
Geográficas, en forma virtual con seis personas presentes, conectadas mediante la plataforma Zoom. 
 

a. Las condiciones de excepcionalidad producto de las instrucciones de Rectoría comunicadas 
mediante circulares instrucción UNA-R-DISC-009-2020 del 17 de marzo y UNA-R-DISC-
010-2020 del 19 de marzo y la alerta sanitaria emitida por el Ministerio de Salud. 

b. La tecnología que se empleó y la afirmación de que se respetaron los requisitos de 
seguridad, colegialidad, simultaneidad y deliberación. La compatibilidad de la tecnología y 
la participación real de cada uno. 

c. Los integrantes indicaron el lugar donde se encuentra cada uno: 
 
Manuel Antonio Solano Mayorga. 
Lugar: Cartago, en la casa de habitación 
 
Ligia Hernando Echeverria 

Lugar: San Francisco de Heredia, en la casa de habitación 
Lidia Chanto Cantillano 



 

 

Acta extraordinaria N°11-2021                                                         13 de agosto de 2021 

_____________________________________________________________________________________ 

13 

Lugar: San Rafael de Heredia, casa de habitación 

 
Omar Barrantes Sotela 
Lugar: Mercedes Sur de Heredia, en la casa de habitación 
 
Omar Arrieta Chavarría 
Lugar: Liberia Guanacaste, en la casa de habitación de los padres 
 
Luis Sandoval Murillo 
Lugar: Atenas, en la casa de habitación 
 

 
ORDEN DEL DÍA 

 
1. Nombramiento de Daniela Durán Campos, en la Gestión Académica para la Calidad de la Carrera 
del Bachillerato y la Licenciatura en Ciencias Geográficas. 
 
 
ARTÍCULO I. NOMBRAMIENTO DE DANIELA DURÁN CAMPOS, EN LA GESTIÓN ACADÉMICA 
PARA LA CALIDAD DE LA CARRERA DEL BACHILLERATO Y LA LICENCIATURA EN CIENCIAS 
GEOGRÁFICAS. 
 
UNA-CO-ECG-ACUE-138-2021 
 
RESULTANDO QUE: 
 
1. El Reglamento de Contratación Laboral de Personal Académico el cual entró a regir el 01 de enero 
del 2016. 
 
2. El director Manuel Antonio Solano Mayorga convoca al Consejo Unidad de la Escuela de Ciencias 
Geográficas para presentar la solicitud de contratación del personal académico no propietario para 
el año 2021.  
 
CONSIDERANDO QUE: 
 
1. La Escuela de Ciencias Geográficas para la contratación laboral ha definido el perfil requerido de 
las actividades académicas que se indican en el siguiente considerando dos. 
 
2. El director Manuel Antonio Solano Mayorga de la Escuela de Ciencias Geográficas, con base en el 
perfil antes indicado, solicita al Consejo de Unidad aprobar la siguiente contratación:  
 
 
 
 
 
 

 

 



 

 

Acta extraordinaria N°11-2021                                                         13 de agosto de 2021 

_____________________________________________________________________________________ 

13 

 

 

Académico/ Cédula 

Categoría 

/Grado 

Acadé-

mico 

Nombramiento 

Detalles del nombramiento 

Número 

de 

Acuerdo 

 

Jornada / 

Código 

Periodo 

Nombramiento 

Plaza / 

Condición 

UNA-CO-

ECG-

ACUE-

138-2021 

 

DANIELA  

CAMPOS 

DURAN/206720003 

9189/ 

Máster 

031319 Gestión 

académica para la 

calidad de la carrera 

de Bachillerato y la 

Licenciatura en 

Ciencias Geográficas 

10/ 

D.18.0166 

 20 de agosto 

al 12 

diciembre  

2021 

1173-

2021/ 

Plazo 

fijo 

 

 

 
3. El director Manuel Antonio Solano Mayorga de la Escuela de Ciencias Geográficas en la solicitud ha 
garantizado que: 
 
La Escuela de Ciencias Geográficas cuenta con el contenido presupuestario necesario en la plaza 
indicada en el considerando 4 del presente acuerdo. 
 
Con base en lo establecido en el artículo 31 del Reglamento en cita, afirma y garantiza que ha 
coordinado con el decano respectivo de la Facultad de Ciencias de la Tierra y Mar, las acciones 
necesarias para verificar que el personal en propiedad de la Universidad, con un perfil para las 
actividades académicas, tenga su carga académica completa y cumpla con el requisito del cuarto de 
tiempo en docencia indicado en el artículo 17 del Reglamento en cita.  
 
4. El Reglamento de Contratación Laboral de Personal Académico, en su artículo 33 establece que es 
competencia del Consejo de Unidad aprobar el nombramiento a plazo fijo de un académico, siempre 
y cuando se cumplan los requisitos y procedimientos reglamentarios y existe plena evidencia de la 
necesidad de la contratación. 
 
5. El Consejo de Unidad de la Escuela de Ciencias Geográficas en cumplimiento con el Reglamento 
antes indicado, ha procedido a constar los requisitos de la persona postulada y garantiza que la 
persona por contratar cumple con los lineamientos generales indicados en el artículo 3 y 13. 
 
6. El Consejo de Unidad de la Escuela de Ciencias Geográficas antes de aprobar la contratación ha 
verificado que se cuenta con el contenido presupuestario para la contratación, tal como lo exige el 
artículo 3 y 6 del Reglamento en cita. 
 
7. Que verificados los requisitos el Consejo de Unidad de la Escuela de Ciencias Geográficas ha 
procedido a consultar el Registro de Elegibles institucional y garantiza que la persona propuesta está 
debidamente inscrita en el mismo.  
 



 

 

Acta extraordinaria N°11-2021                                                         13 de agosto de 2021 

_____________________________________________________________________________________ 

13 

8. De conformidad con lo que establece el artículo 17 del Reglamento precitado, el funcionario por 
contratar tiene asignada carga docente según se indica en el considerando 4 anterior, lo cual garantiza 
que cumple con el requisito mínimo de un cuarto de tiempo en docencia 
 
9. Finalmente, el periodo de nombramiento es del 20 de agosto del 2021 al 12 de diciembre del 2021, 
de conformidad con lo que autoriza el artículo 38 del Reglamento en cita. 
 
10. El informe de matrícula correspondiente al II Ciclo del año 2021, presentado por la Máster Ligia 
Hernando Echeverría ante el Consejo de Unidad de la Escuela de Ciencias Geográficas. 
 
SE ACUERDA 
 
1. APROBAR EL SIGUIENTE NOMBRAMIENTO NO PROPIETARIO PARA EL AÑO 2021: 

 

Académico/ Cédula 

Categoría 

/Grado 

Acadé-

mico 

Nombramiento 

Detalles del nombramiento 

Número 

de 

Acuerdo 

 

Jornada / 

Código 

Periodo 

Nombramiento 

Plaza / 

Condición 

UNA-CO-

ECG-

ACUE-

138-2021 

 

DANIELA  

CAMPOS 

DURAN/206720003 

9189/ 

Máster 

031319 Gestión 

académica para la 

calidad de la carrera 

de Bachillerato y la 

Licenciatura en 

Ciencias Geográficas 

10/ 

D.18.0166 

 20 de agosto 

al 12 

diciembre  

2021 

1173-

2021/ 

Plazo 

fijo 

 

 

 
 
2. GIRAR INSTRUCCIONES AL DIRECTOR DE LA ESCUELA DE CIENCIAS GEOGRÁFICAS PARA QUE 
ELABORE EL INSTRUMENTO INSTITUCIONAL PARA LA FORMALIZACIÓN DE LA 
CONTRATACIÓN Y TRAMITE EL NOMBRAMIENTO ANTE EL PROGRAMA DESARROLLO 
RECURSOS HUMANOS. 
 
3. ACUERDO FIRME. 
 
 
AL SER LAS NUEVE HORAS FINALIZA LA SESIÓN. 
 
 
 
 
 
MANUEL ANTONIO SOLANO MAYORGA 
PRESIDENTE, CONSEJO DE UNIDAD 
ESCUELA CIENCIAS GEOGRÁFICAS                           


		2021-09-03T07:54:28-0500
	MANUEL ANTONIO SOLANO MAYORGA (FIRMA)


	



